Vân Đồn là một bảo tàng địa chất ngoài trời. Theo sử kí năm Thiên Hưng

thứ 19 đời Trần lập ra trấn Vân Đồn (có Bình Hải quan). Những ghi chép có liên

quan đến địa danh Vân Đồn như “Đại Việt địa dư toàn biên” dẫn sách “ thiên hạ

quân quốc lợi bệnh thư” cho rằng “ vào năm Vĩnh Lạc thứ năm (1407) Vân Đồn

là một trong 8 huyên của châu Vĩnh An. Về núi Vân Đồn chép rằng “núi Vân

Đồn ở về phía Đông Bắc phủ Giao Châu, huyện Vân Đồn ở trong biển lớn, hai

núi đối nhau. Một dòng nước chảy qua giữa, thuyền buôn của các phiên quốc

phần nhiều họp ở đây”.

Đây cũng là cái nôi của nền văn hóa Hạ Long, đó là văn hóa Soi Nhụ.